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1era Década Itinerario de un sueño...
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2da Década El sueño continua...
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2da Década El sueño continua...
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3era Década Y el sueño no termina...
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3era Década Y el sueño no termina...
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Año No. De Act. No. Centros

1986 16.372 5
1987 76.831 8
1988 98.789 7
1989 151.450 13
1990 255.764 15
1991 276.136 18
1992 393.837 23
1993 481.550 23
1994 630.792 20
1995 721.511 25
1996 780.395 25
1997 940.313 30
1998 1.146.429 32
1999 1.125.370 32
2000 1.033.984 32
2001 1.232.510 32
2002 1.304.911 32
2003 1.155.223 32
2004 1.382.267 33
2005 1.410.419 33
*2006 1.422.493 27
2007 1.563.590 27
2008 1.551.740 27
2009 1.609.402 27
*2010 1.727.360 28
2011 1.790.555 30
2012 1.948.239 30
2013 2.163.048 30
*2014 2.103.424 25
2015 2.208.595 32

Atenciones médicas 11.564.926
Partos Atendidos 95.770
Inmunizaciones 2.858.703
Análisis laboratorial 7.164.409
Actividades de enfermería 7.386.666
Control de crecimiento y desarrollo en niños 1.264.126
Actividades con la comunidad 376.719
Otros Servicios 1.991.981
TOTAL 32.703.299
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PROSALUD CERNIQUEN PROSALUD

ROTARY 
CLUB SIRARI PROSALUD MIMA PROSALUD

ROTARY CLUB
CARITA FELIZ PROSALUD

INTERPLAST
ROTARY PROSALUD INSTITUC.

GEST/2011 109,876.00 36,625.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 109,876.00 36,625.00
GEST/2012 86,705.00 29,021.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 86,705.00 29,021.00
GEST/2013 53,516.00 17,719.00 44,000.00 9,866.00 19,170.00 2,042.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 116,686.00 29,627.00
GEST/2014 64,895.00 16,549.00 42,650.00 8,730.00 19,421.00 14,140.00 1,128.00 10,859.00 0.00 0.00 59,328.00 17,186.00 187,422.00 67,464.00
GSTT/2015 68,153.00 13,870.00 51,150.00 9,274.00 14,140.00 19,421.00 6,711.00 44,744.00 66,325.00 0.00 0.00 0.00 206,479.00 87,309.00

TOTAL GENERAL 383,145.00 113,784.00 137,800.00 27,870.00 52,731.00 35,603.00 7,839.00 55,603.00 66,325.00 0.00 59,328.00 17,186.00 707,168.00 250,046.00

EN Bs. EN Bs. EN Bs. TOTAL

GESTION

EN Bs.EN Bs. EN Bs.

PROSALUD
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Año Profesionales

1986 90
2015 652



44

26,1%
22,9% 22,2% 19,0%

16,9%
15,1%

12,9% 12,6%
13,4%

8,6%

12,6%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

EFICIENCIA ADMINISTRATIVA (GTOS.ADM / ING.OPERATIVOS)

40.620,7
48.054,1 52.197,6

57.800,9
62.696,4

69.057,0
79.022,0

93.188,7
104.141,5

113.576,2

119.162,4

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

INGRESOS OPERATIVOS  



45

70,1% 76,3% 76,7% 79,4% 79,7%
87,1%

91,3% 88,9% 93,1% 93,2% 98,2%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

FACTOR DE RECUPERACIÓN COSTO 



46

19.726.349

33.323.931
36.496.577

51.494.818

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

Quinquenio 1
(1996 - 2000)

Quinquenio 2
(2001 - 2005)

Quinquenio 3
(2006 - 2010)

Quinquenio 4
(2010 - 2015*)

A
N
T
I
C
O
N
C
E
P
T
I
V

O
S

E
N

M
I
L
L
O
N
E
S



47



48



49



50



51



52

años

M E M O R I A
I N S T I T U C I O N A L

1985 - 2015

años



53

años

M E M O R I A
I N S T I T U C I O N A L

1985 - 2015

años



54



55



56

ASOCIACIÓN PROTECCIÓN A LA SALUD - PROSALUD
ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL 
AL 31 DE DICIEMBRE 2014
(Expresado en Bolivianos)

Activos No 
Restringidos

Activos 
Temporalmente 

Restringidos

Activos 
Permanentemente 

Restringidos

Total Gestión
2014

Gestión 2013
Reexpresado

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE
DISPONIBILIDADES 17.190.921 662.801 174.066 18.027.788 34.302.961 
INVERSIONES TEMPORARIAS 16.523.446 0 0 16.523.446 4.920.758 
CUENTAS POR COBRAR 5.083.218 517.961 1.230.035 6.831.215 2.375.860 
REALIZABLE 18.980.657 0 0 18.980.657 22.546.245 
PAGOS ANTICIPADOS 6.171.174 9 0 6.171.183 6.303.827 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 63.949.415 1.180.772 1.404.101 66.534.288 70.449.651 

ACTIVO NO CORRIENTE
ACTIVOS FIJOS 71.728.130 22.853 0 71.750.982 70.882.420 

BIENES DE USO 119.234.302 22.853 0 119.257.154 117.976.621 

DEPRECIACION (47.506.172) 0 0 (47.506.172) (47.094.201)

INVERSIONES 39.569.103 0 35.168.224 74.737.326 80.559.459 
FINANCIERAS                             39.249.507 0 35.168.224 74.417.731 80.235.906 
OTROS ACTIVOS                           299.399 0 0 299.399 317.255 
ACTIVO INTANGIBLE                       20.196 0 0 20.196 6.298 
ACTIVOS DIFERIDOS 3.677.939 0 0 3.677.939 4.393.048 
GASTOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO          0 0 0 0 0 
GASTOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO          3.677.939 0 0 3.677.939 4.393.048 
ACTIVO FIJO DIFERIDO                    0 0 0 0 0 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 114.975.172 22.853 35.168.224 150.166.248 155.834.927 

TOTAL ACTIVO 178.924.587 1.203.624 36.572.324 216.700.535 226.284.578 
0 0 0 0 0

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 16.874.417 282.494 1.402.463 18.559.375 23.293.008
CUENTAS POR PAGAR   13.790.914 198.353 369.085 14.358.352 11.869.270
IMPUESTOS  Y APORTES POR PAGAR                     3.081.605 6.539 0 3.088.144 4.651.716
DONACIONES PENDIENTES DE RENDICION      1.898 77.603 1.033.378 1.112.879 6.772.022
PASIVO NO CORRIENTE                     8.237.441 0 34.800.000 43.037.441 45.197.152
PREVISION INDEMNIZACION                 8.237.441 0 0 8.237.441 7.869.365

INGRESOS DIFERIDOS FONDO FIDUCIARIO     0 0 34.800.000 34.800.000 36.875.439

PROVISION AGUINALDO                     0 452.349
TOTAL PASIVO 25.111.858 282.494 36.202.463 61.596.815 68.490.161

0,000000000 0,00 0,00 0,00 0,00

ACTIVO NETO
ACTIVOS NO RESTRINGIDOS 153.812.729 151.884.617 
ACTIVOS TEMPORALMENTE RESTRINGIDOS 921.130 921.130 1.074.153 
ACTIVOS PERMANENTEMENTE RESTRINGIDOS 369.861 369.861 4.835.647 

0 
TOTAL ACTIVOS NETOS 153.812.729 921.130 369.861 155.103.720 157.794.417

TOTAL PASIVO Y ACTIVO NETO 178.924.587 1.203.624 36.572.324 216.700.535 226.284.578 

CUENTA DE ORDEN 0 0 0,00 0 0

Lic. Rosemary Carrasco Claure
Contador Nacional

PROSALUD

Lic. Mary Sonia Gutierrez Rodriguez
Gerente Nacional de Administración

y Finanzas PROSALUD

Dr. Frank Luis Fernández Ortiz
Director Ejecutivo Nacional

PROSALUD
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ASOCIACIÓN PROTECCIÓN A LA SALUD - PROSALUD
ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2014
(Expresado en Bolivianos)

Activos No 
Restringidos

Activos 
Temporalmente 

Restringidos

Activos 
Permanentemente 

Restringidos

Total Gestión
2014

Gestión 2013
Reexpresado

INGRESOS

Ingresos Operativos 118.296.327,30 0,00 0,00 118.296.327,30 119.674.847,10
Ingresos por Donaciones de Financiadores 232.129,96 2.028.965,79 8.155.678,27 10.416.774,02 27.970.982,42
Otros Ingresos 5.976.111,65 43.356,47 3.111.733,38 9.131.201,50 7.324.946,12
TOTAL INGRESOS 124.504.568,91 2.072.322,26 11.267.411,65 137.844.302,82 154.970.775,65

EGRESOS

  COSTOS OPERATIVOS                       98.998.277,19 1.026.141,05 819.214,01 100.843.632,25 105.791.668,35
  GASTOS OPERATIVOS                       13.047.925,51 795.691,67 2.790.060,98 16.633.678,16 17.950.986,15
  OTROS GASTOS OPERATIVOS                 10.547.072,77 92.958,17 2.055.879,42 12.695.910,36 11.954.387,67
  GASTOS NO OPERATIVOS                    5.985.867,05 5.211,38 4.371.636,21 10.362.714,64 23.720.583,98

TOTAL EGRESOS 128.579.142,52 1.920.002,27 10.036.790,62 140.535.935,41 159.417.626,15
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAMBIO EN ACTIVOS NETOS DEL AÑO -4.074.573,61 152.319,99 1.230.621,03 -2.691.632,59 -4.446.850,50

Movimiento bienes de capital 6.002.686,05 -305.343,62 -5.696.406,65 935,77 -50.531.870,74
Activos netos al inicio del año y movimientos neto 151.884.616,92 1.074.153,28 4.835.646,72 157.794.416,92 212.773.138,16

ACTIVOS NETOS AL CIERRE DEL AÑO 153.812.729,36 921.129,64 369.861,10 155.103.720,10 157.794.416,92

Lic. Rosemary Carrasco Claure
Contador Nacional

PROSALUD

Lic. Mary Sonia Gutierrez Rodriguez
Gerente Nacional de Administración

y Finanzas PROSALUD

Dr. Frank Luis Fernández Ortiz
Director Ejecutivo Nacional

PROSALUD
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ASOCIACIÓN PROTECCIÓN A LA SALUD - PROSALUD
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO COMBINADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(Expresado en Bolivianos)

2014 2013
Reexpresado

Cambios en (pasivos) activos  netos del año  (2.691.633)  (4.446.851)
Actividades de operación:
Partidas para conciliar el cambio en activos (pasivos) netos:
Depreciación de activo fijo  4.268.194  3.753.550 
Amortización de cargo diferido  612.521  705.231 
Amortización de licencia de software  37.591  24.527 
Provisión para indemnización  3.759.523  3.610.628 
Provisión para aguinaldo  -  452.349 
Efecto de actualización por inflación  (2.074.498)  (2.030.342)

 3.911.699  2.069.092 
Cambios en activos y pasivos operativos netos:
Disminución (Aumento) en cuentas por cobrar, neta  (4.455.356)  7.848.930 
Disminución en gastos pagados por anticipado  132.643  1.287.657 
Disminución en inventario  3.565.587  400.308 
Disminución en cargos diferidos, neto  102.586  153.610 
(Disminución) Aumento en cuentas por pagar  2.489.083  (6.386.716)
Aumento (Disminución) en ingresos diferidos  (5.659.142)  6.201.544 
Aumento en obligaciones fiscales y deudas sociales  (2.015.921)  1.883.617 
Pago de finiquitos  (3.391.448)  (4.395.448)
Flujos de efectivo por actividades de operación  (5.320.268)  9.062.594 
Actividades de inversión:
(Aumento) neto en activos fijos  (5.136.757)  (2.858.343)
Disminución en inversiones permanentes  5.784.541  8.024.511 
Aumento en inversiones temporarias  (11.602.689)  2.195.797 
(Disminución) en inversiones fondo fiduciario
Flujos de efectivo por actividades de inversión  (10.954.905)  7.361.965 
Actividades de financiamiento:
Activo neto  - 
Flujos de efectivo por actividades de financiamiento  -  - 
Aumento neto en disponibilidades  (16.275.173)  16.424.559 
Disponibilidades al inicio del año  34.302.961  17.878.402 
Disponibilidades al final del año  18.027.788  34.302.961 

Lic. Rosemary Carrasco Claure
Contador Nacional

PROSALUD

Lic. Mary Sonia Gutierrez Rodriguez
Gerente Nacional de Administración

y Finanzas PROSALUD

Dr. Frank Luis Fernández Ortiz
Director Ejecutivo Nacional

PROSALUD
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